ꝝ Ego Gregorius, Dei gratia sancti Angeli diaconus Cardinalis apostolice Sedis legatus, subscribo et confirmo et auctoritate apostolica qua fungimur omnes contradictores excomunico.

Acta apud Gerundam mense octobris anno Domini millesimo c^o LXXXX^o IIII^o.

Signum (*signe reial*) Ildefonsi regis Aragonum, comitis Barchinone, marchionis Provincie, qui etiam omnes franchitates et bonas consuetudines quas predecessores mei et ego concessimus eidem populo Gerundensi cum hac simul franquitate predicta laudo et confirmo et super omnia et in omnibus predictam franchitatem exorquie quod nulla unquam persona in hoc quicquam ausa sit demandare vel reppettere vel quequam inde respondere in eternum.

Sig~~ñ~~num Dalmacii de Crexello. Sig~~ñ~~num Dalmacii de Palaciolo. Sig~~ñ~~num Raimundi de Rochabertin. Sig~~ñ~~num Bernardi de Gerundella. Sig~~ñ~~num Perella.

(*Signe*) Berengarius de Albuciano, judex ordinarius.

Sig~~ñ~~num Raimundi, per Dei gratiam, Gerundensis episcopi.

(*Signe*) Bernardus de Gerundella sig~~ñ~~num. Raimundus de Calidis, Barchinonensis decanus.

¶ Petrus, Ausonensis sacrista et judex.

Est autem sciendum quod pro his supradictis franchitatibus et donacionibus habui ego rex viii milia solidos Valencie marcha argenti XLIII solidos Barchinone.

Ego Guillelmus de Bassia notarius domini regis scripsi hanc cartam ejusdem mandato et feci hoc (*signe*)num.

(*Libre vermell de Girona*, f. 1.)

III

Hec est institutio ex novo promulgata quam ego Petrus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et dominus Montispessulanus, facio generaliter et specialiter in villa Gerunde ad utilitatem ipsius villa et tocius populi ibi morantis, consilio nobilium virorum et tocius curie mee, quod omnes scripture quascumque omnes habitantes villa Gerunde habent vel de cetero habuerint ab aliquibus personis sicut scriptum inveniatur in publicis scripturis a publico scriptore meo firmatis, rate et firme semper habeantur et teneantur inter creditores et debitores, sive sint milites vel alii homines vel femine; et quod ego vel aliquis per me vel post me aliquo modo nullum demus alongamentum sive spaciun proalongandi inter creditores et debitores nec etiam in pignoribus sive obligacionibus nullum demus solvimentum neque alongamentum inter impignoratores et pignorem receptores nec aliquod ingenium factum sit ad dampnum eorum. Et si contra hoc aliquod scriptum vel preceptum a me sive a curia nostra veniret nullum habeat valorem contra hanc institutionem, nec dicti probi homines teneantur michi in aliquod set institucio ista firma et stabilis sive durabilis perpetuo maneant. Et mando et volo quod omnes mei vicarii sive bajuli ita imperpetuum sequantur et servent. Volo etiam quod in omnibus cartis que facte fuerunt in diebus Hermengaudi publici scriptoris in quibus ipse non subscrispsit, Bernardus Stephani publicus scriptor Gerunde subscribat et sint ejusdem valoris quam si dictus Hermengaudus ibi subscrisisset. Item preceptio quod nullus sit ausus vendere vinum in villa Gerunda nisi ipse qui sit stans ipsius civitatis vel tocius ville Gerunde. Actum est hoc nonas junii anno Domini M.CC.VI.

Signum (*signe reial*), Petri Dei gratia regis Aragonum, comitis Barchinone et domini Montispessulanus, qui supradicta concedo.

¶ Petrus Ausonensis sacrista. Guillelmus Ausonensis episcopus ¶. Sigillum Guillelmi Durfortis. Sigillum Ugonis comitis Impuriarum. Sigillum Guillelmi de Montecatano. Sigillum Gaufridi de Ruppebertino. Sigillum Dal-

macii de Crexello. Sig^ñnum Arnaldi de Lercio. Sig^ñnum Guillelmi de Crexello. Sig^ñnum Arnaldi de Rechesen. Sig^ñnum Raimundi de Gerundella. Sig^ñnum Raimundi de Palacio.

(*Signe*) Januarius qui hoc scripsit cum litteris suprascriptis in III^a et in III^a linea die et anno qua supra.

Bernardus Stephani levita et publicus scriptor Gerunde subscribo (*Signe*).

(Pergamí original a l'Arxiu municipal de Girona; transcrit en el *Llibre verd*, f. 3 v.)

IV

§ I. *De dolo et contumacia*

Sit omnibus notum, quod ego Petrus Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone et dominus Montispessulani, ad comodum et utilitatem totius populi Gerunde, consilio nobilium virorum et totius curie nostre, ad servandam omnem comoditatem et ad effugandam omnem iniquitatem sive maliciam, dono et instituo quod si aliquis aliqua malefacta feceret alicui habitanti Gerunde vel aliquibus aliis qui per me defendi debeant in toto episcopatu Gerundensi, vicarius meus vocet eum bis vel ter; et si venire noluerit juri parere vel malefacta restituere et inde ille reus sive contumax aliqua malefacta in se vel in rebus suis a vicariis meis sive a predictis hominibus nostris receperit, ego instituo me pro eis auctorem et defensorem et ipsi non teneantur de predictis maleficiis in aliquo.

§ II. *De injuriis*

Item instituo quod si aliquis in corporibus hominum Gerunde vel eorum qui per me defendi debeant aliqua malefacta fecerint, statim quidquid vindicite ipse vicarius vel probihomines Gerunde inde fecerint non teneantur in aliquo, sed ego instituo me pro eis auctorem et defensorem, quia magnum dedecus est in alium corporaliter insurgere.

§ III *De officio vicaril*

Item mando quod vicarii mei habeant totam vicariam integrum et plenarium in toto episcopatu Gerunde, sicut in diebus patris mei ipsam vicariam habebant et tenebant per totum Gerundensem episcopatum.

§ IV. *De contumacia*

Item mando quod si debitores aliqui in villa Gerunde morantes de quibus querimonia vicariis meis facta fuerit persolvere voluerint teneant curiam ad morem curie Barchinone.

Actum est hōc nonas junii anno Domini M^o CC^o sexto.

Signum (*signe reial*) Petri, Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinone et domini Montispesulani, qui supradicta concedo.